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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou analýzy krizové komunikace vy-

brané mimořádné události, konkrétně požáru skladové budovy č. 103 bývalého areálu SVIT

Zlín. V teoretické části stručně shrnuje východiska, požadavky a potřeby pro účinné infor-

mování obyvatel. V praktické části pak událost podrobně charakterizuje a popisuje její

věcný a časový průběh. Analyzuje plnění legislativních požadavků, formy komunikačních

aktivit, hodnotí výskyt negativních reakcí a konkrétní způsob předávání informací veřej-

nosti a médiím. V závěru na základě analýzy dostupných materiálů a zjištěných údajů au-

torka bakalářské práce dává doporučení pro použití v praxi krizové komunikace.

Klíčová slova: mimořádná událost, požár, krizové řízení, krizová komunikace, krizový

plán, integrovaný záchranný systém, tiskový mluvčí, média, varování, vyrozumění, tisková

zpráva

ABSTRACT

The present Bachelor´s Thesis deals with the analysis of the issue of crisis communication

of a selected incident, namely fire in the storage building No. 103 in the premises of former

SVIT Zlín. In the theoretical part, it briefly summarizes the resources, needs and require-

ments for effective informing of people. The practical part details the event and describes it

from perspective of happenings and time. It analyzes the fulfillment of legislative require-

ments, forms of communication activities, evaluates the incidence of adverse reactions and

the specific way of passing information to the public and the media. In conclusion, based

on analysis of available materials and discovered, the author of the Bachelor´s Thesis

gives recommendations for use in the practice of crisis communication.

Keywords: emergency, fire, crisis management, crisis communications, crisis plan, inte-

grated rescue system, spokesperson, media, warning, notification, press release
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ÚVOD

Mimořádné události se nevyhýbají žádnému prostředí, podnikohospodářskou sféru nevyjí-

maje. Vybranou mimořádnou událostí, kterou se zabývá tato bakalářská práce - je požár

skladové budovy č. 103 bývalého areálu SVIT Zlín. Tento požár byl vyhodnocen jako je-

den z největších novodobých požárů na území města Zlína. Objektivní povědomí o krizové

zranitelnosti podniků je všeobecně známo, nicméně v případě nenadálé krizové události

dochází k překvapení, efektivita, dovednost a racionalita rozhodování se často mění na

chaotická manažerská gesta a subjektivní určování řízení toho, co je třeba vykonat a říci

v takových případech. Uvnitř firmy narůstá vzrušení a zmatek, na veřejnosti panuje nedo-

statek reálných informací o tom, co se v dané firmě děje, problém přestává být pod kontro-

lou, prosakuje na veřejnost a krize exploduje v médiích. Základem krizové komunikace

musí být připravený plán a dodržování praxí ověřených metodických postupů. Důležitým

prvkem je vytvoření metodiky pro řízení vnitřní a vnější komunikace orgánů krizového

řízení, v případě této bakalářské práce Statutárního města Zlín, vybraných složek Integro-

vaného záchranného systému a zasaženého podniku - společnosti HP TRONIC, spol. s r.o..

Předkládaná práce se snaží zanalyzovat a vyhodnotit otázky rozsahu této mimořádné udá-

losti a způsobu krizové komunikace všech zainteresovaných subjektů. Hledá odpovědi na

otázky způsobu komunikace společnosti HP TRONIC, spol. s r.o., jaké prostředky krizové

komunikace používal Krizový štáb obce s rozšířenou působností Zlín, zda zasedal krajský

krizový štáb apod. Jedním z klíčových dotazů je - jaké byly použity standardní metody ko-

munikace a zda byly použity i nějaké nestandardní způsoby.

Východiskem pro zpracování práce je existence plánů krizové komunikace vybraných sub-

jektů a jejich následné porovnání a vyhodnocení s reálným průběhem krizové komunikace

mimořádné události.

Cílem bakalářské práce je analýza krizové komunikace požáru 103. budovy v bývalém are-

álu Svit Zlín a porovnání teoretických východisek s konkrétním řešením krizové komuni-

kace této mimořádné události.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPRACOVÁNÍ TEORETICKÝCH VÝCHODISEK Z OBLASTI

KRIZOVÉHO MANAGEMENTU A KRIZOVÉ KOMUNIKACE

1.1 Bezpečnost, bezpečnostní politika a bezpečnostní systém ČR

Bezpečnost je stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby pro objekt

a jeho zájmy. Tento objekt je k eliminaci stávajících i potenciálních hrozeb efektivně vyba-

ven a ochoten při ní spolupracovat. [10]

Bezpečnostní politika představuje souhrn opatření a kroků za účelem prevence hrozeb

a z nich vyplývajících rizik s cílem zajistit bezpečnost, obranu a ochranu občanů a státu.

Základním dokumentem BP ČR je Bezpečnostní strategie z roku 2011. [6]

Bezpečnostní systém je institucionálním nástrojem pro tvorbu a realizaci bezpečnostní

politiky ČR. Jde o orgány zákonodárné, výkonné a soudní moci, územní samosprávy, též

FO a PO, které mají odpovědnost za zajištění bezpečnosti státu. [8]

Obr. 1. Schéma orgánů veřejné správy [Zpracování vlastní, 10]
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1.2 Ochrana obyvatelstva v ČR

Ochranou obyvatelstva se rozumí plnění úkolů civilní ochrany, zejména:

• Varování

• Evakuace

• Ukrytí

• Nouzové přežití obyvatelstva

• Další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku [8]

Základním prvkem systému ochrany obyvatelstva je informovaný a připravený občan.

K tomu zejména orgány obcí, dále zaměstnavatelé, orgány kraje a správní úřady poskytují

informace o možných ohroženích, plánovaných opatřeních a postupu při řešení následků

mimořádných událostí. Tímto způsobem má možnost občan získat základní znalosti a do-

vednosti k sebeochraně a vzájemné pomoci o způsobu chování po vyhlášení varovného

signálu. [10]

Mimořádná událost je dle zákona škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člově-

ka či přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. IZS představuje koordi-

novaný postup jeho složek (základní složky: Hasičský záchranný sbor České republiky,

jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje požární ochranou, zdravot-

nická záchranná služba, Policie ČR a ostatní složky) při přípravě na MU a při provádění

záchranných a likvidačních prací. [6]

Požárem se rozumí každé nežádoucí hoření, při kterém došlo k usmrcení nebo zranění

osob nebo zvířat, ke škodám na materiálních hodnotách nebo životním prostředí a nežá-

doucí hoření, při kterém byly osoby, zvířata, materiální hodnoty nebo životní prostředí

bezprostředně ohroženy. [9]

Řešení krizové situace vyžaduje účast značného množství osob a realizaci rozsáhlého

komplexu opatření. Jejich vzájemnou koordinaci však příslušný představitel veřejné správy

není schopen realizovat samostatně. Proto zřizuje k řešení krizových situací jako svůj pra-

covní orgán -krizový štáb. KŠ slouží jako poradní orgán. [8]
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1.3 Orgány krizového řízení v České republice

Ministerstvo vnitra podle krizového zákona koordinuje přípravu na krizové stavy a jejich

řešení. V návaznosti na hlavní koordinační roli Ministerstva vnitra v systému krizového

řízení ČR při přípravě na řešení nevojenských krizových situací a jejich řešení zabezpečuje

tento resort činnost Výbor pro CNP a činnost Ústředního krizového štábu. [17]

Orgány kraje zajišťují připravenost kraje na řešení krizových situací v kraji a jsou odpo-

vědné za řešení krizových situací v rámci kraje, případně provedení stanovených krizových

opatření v podmínkách kraje. [8]

Orgány obce při krizových situacích, včetně stavu ohrožení státu a válečného stavu jsou

odpovědné za řešení krizových situací v rámci obce, případně provedení stanovených kri-

zových opatření v podmínkách obce. [10]

Pracovním orgánem hejtmana nebo starosty k řešení krizových situací jsou u krajů krizové

štáby krajů a u obcí krizové štáby obcí. [3]

1.4 Krizové řízení v zákonech

V České republice se krizové plánování řeší především podle těchto zákonů:

• Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších

předpisů – zákon definuje účast státu při zajišťování bezpečnosti republiky, sezna-


[…]


• Požár 103. budovy v bývalém areálu SVIT je zdrojem významných informací

a zkušeností nejen v oblasti krizové mediální komunikace ale v celém procesu kri-

zového řízení.

• Autorka doporučuje, aby popisovaná problematika mohla být dále rozvíjena na

úrovni studentských a vědeckých prací, jejich výsledky by pak mohly být publiko-

vány v odborných časopisech a dále sdíleny formou příkladu Best Practice.
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5 NÁVRH VYPLÝVAJÍCÍCH DOPORUČENÍ APLIKOVATELNÝCH

V PRAXI

Provedená analýza v makro měřítku dokládá úroveň krizových komunikací při řešení MU

požáru 103. budovy v bývalém areálu Svitu ve dnech 9. až 11. ledna 2013 jako vysoce nad-

standardní, efektivní a prakticky bezproblémovou. Podrobnější zkoumání však ukazuje

několik oblastí a námětů na zlepšení pro budoucnost. Autorka BP si je vědoma svých ome-

zených znalostí a dovedností a necítí se být relevantní autoritou pro formulaci jednoznač-

ných doporučení.

5.1 Návrhy pro oblast vnitřních krizových komunikací

• Užší komunikace a vzájemná informovanost mezi orgány krizového řízení

a soukromými subjekty postiženými nebo dotčenými dopady MU.

• Vytvoření komunikačního modulu IS KŘ, který umožní hromadné předávání SMS

zpráv skupinám subjektů tak aby mohly být plánovány jednotlivé komunikační úlo-

hy včetně předpřipravených textů hlavních komunikátů.

• Mapovat vnitřní KK v komunikačním modulu IS KŘ.

• Doplnit funkci telefonní ústředny o možnosti uživatelské volby hromadného tele-

fonního hovoru a automatického postupného obvolávání.

• Zvážit možnost použití telekonference nebo rozšířit její užití například s použitím

standardních nástrojů IP telefonů, Skype, Lync apod. případně jednotlivé užívané

telekonferenční platformy integrovat.

• Realizovat všechny naplánované komunikační úkoly včetně informování starostů

obcí v SOORP (Správní obvod obce s rozšířenou působností).

5.2 Návrhy pro oblast vnějších krizových komunikací

• Dále rozšiřovat, rozvíjet a modernizovat systém VISO, přijímat technická opatření

pro lepší pokrytí polygonů slyšitelnosti na důležitých komunikačních trasách dopl-

nit VISO o textové informační tabule.

• Zpracovat plán náhradního nebo doplňkového vyrozumění z VOAZ zásahových

vozidel a megafonů, zapojit do tohoto procesu všechny složky IZS.
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• Web SMZ upravit a doplnit o účelovou službu FAQ KK konkrétní MU.

• Výrazně posílit odolnost webu SMZ proti přetížení.

• Zpracovat metodiku a dílčí plán pro zřízení bezplatné veřejné telefonní linky pro

veřejnost.

• Posoudit možnosti a zpracovat projektový záměr SMS portálu pro hromadné rozesí-

lání varovných a informačních zpráv prostřednictvím operátorů GSM sítí do lokalit

pokrytí jednotlivých BTS.

• Zvážit využití možností sociálních sítí jako informačního fenoménu pro oblast

vnější krizové komunikace.

5.3 Návrhy pro oblast informování veřejnosti a spolupráce s médii

• Doplnit příslušný plán KK o standardizované tiskové zprávy, které budou doplněny

o aktuální informace.

• Vytvořit uzavřenou část portálu pro zástupce médií umožňující aktuální sdílení do-

kumentů, fotografií, videozáznamů, relací a prezentací.

• Docenit význam tiskové konference jako důležité komunikační formy.

• Zpracovat formát umožňující sdílení příkladů Best Practice, např. formou případové

studie Case Study.

• Posoudit možnost dohody s vlastníky a provozovateli světelných reklamních infor-

mačních ploch.
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ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou krizových komunikací při mimo-

řádné události, kterou představuje největší požár v novodobých dějinách města Zlína, při

kterém zasahovalo více než 50 jednotek profesionálních a dobrovolných hasičů, zasedal

Krizový štáb obce s rozšířenou působností, do bezpečí byly přemístěny stovky dětí a desít-

ky zaměstnanců mateřských škol a jeslí, ovzduší bylo opakovaně monitorováno na výskyt

škodlivin a náklady na likvidaci následků mimořádné události i přímé škody jsou vyčísleny

na stovky milionů korun.

Krizová komunikace realizována vlastníkem objektu, zasahujícími složkami i krizovými

orgány všech stupňů byly detailně analyzovány. K projevům paniky, šíření dezinformací

a nežádoucímu jednání jednotlivců nebo skupin obyvatel prakticky nedocházelo. Naopak,

díky včasnému a technicky skoro bezchybnému varování a informování obyvatel bylo do-

saženo žádoucích účinků krizové komunikace.

Činnost všech aktivních aktérů, kteří se podíleli na minimalizaci škod a negativních dopa-

dů mimořádné události je možné označit za kvalitní. To platí v plné míře i o tiskových

mluvčích, zástupcích krizového managementu, vedoucích zaměstnancích a ostatních oso-

bách, které jakýmkoliv způsobem vstoupili do složitého procesu krizové komunikace této

mimořádné události.

Přestože, je možné všechny oblasti, které jsou v této práci posuzovány hodnotit jako hod-

notný příklad dobré praxe, poukazuje práce na řadu možností na dílčí zlepšení, doplnění

a aktualizaci. Současně se díky analýze odkryl prostor pro uplatnění i nových dosud nepou-

žitých technických informačních kanálů a metod využitelných pro krizové komunikace.

Cíl bakalářské práce, analýza krizové komunikace vybrané mimořádné události a porovná-

ní teoretických východisek s konkrétním řešením krizové komunikace byl splněn.
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