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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martina MAŇÁSKOVÁ

Oponent bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2012 - 2013

Téma bakalářské práce: Analýza krizové komunikace vybrané mimořádné události

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářskou práci, kterou zpracovala a k obhajobě předkládá studentka Martina Maňásková,
lze hodnotit vysoce pozitivně, práce má všechny požadované náležitosti, je vhodně
strukturovaná, obsah odpovídá zadání. Vytyčený cíl byl realizován. Autorka pracovala
systematicky, uváděná tvrzení fundovaně podložila relevantními zdroji, prezentovala závěry
s vysokou vypovídající hodnotou.
Z celkově kvalitní úrovně zodpovědně a kvalifikovaně zpracované práce se vymyká první
kapitola – jak po formální, tak i obsahové stránce. Již její samotný název je diskutabilní.
Podkapitola 1.1 je svým obsahem značně zjednodušená, postavená pouze na charakteristice
(definování) základních pojmů. Bezpečnostní politika je správně odvozována
od Bezpečnostní strategie ČR 2011, ale odkazována na Výkladový slovník krizového řízení
z roku 2010. Jak v tomto, tak i v dalších případech, měla dát autorka jednoznačně přednost
práci s původními materiály. Za nepřesný lze považovat popis obrázku č. 1. V podkapitole
1.2 postrádám logickou výstavbu textu, tak trochu pel–mel. 1.3 – uvádí-li autorka
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Ministerstvo vnitra jako orgán krizového řízení – dle krizového zákona, neměla by tuto
skutečnost odkazovat na zákon o IZS. 1.4 - Krizové řízení v zákonech - je vlastním názvem
podkapitoly. V následující větě je však zmiňováno krizové plánování v zákonech. Vlastní
uvedení příslušných zákonů v podkapitole lze akceptovat s tím, že v příloze č. 1 – Struktura
krizové legislativy, je přehled v podstatě kompletní. I když se jedná o převzaté schéma,
považoval bych za vhodné doplnit jej zákonem č. 374/211 Sb., o Zdravotnické záchranné
službě. Z hlediska požadavků na formální úpravu práce je považováno za nevhodné dělení
tabulek na více stran. ( s. 21, 36 ) Pro další kapitoly práce platí to, co jsem uvedl v úvodu
svého posudku, stručně řečeno – kvalitní a kvalifikované zpracování.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V úvodu páté kapitoly skromně konstatujete, že se necítíte být autoritou pro formulaci
jednoznačných doporučení. Prosím formulujte jednoznačně.

B – velmi dobře

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………….........................

V Uherském Hradišti dne 3.5. 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně